ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
КРАСНОАРМЕЙСКИ РАЙОНẺ
	[image: Герб Чадукасинского сельского поселения]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

	ЧАТУКАССИ  ЯЛ
 ПОСЕЛЕНИЙĚН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

 2016ç.11.25    № С –14/4

Чатукасси яле

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧАДУКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                    25.11.2016г.      № С-14/4

д.Чадукасы

Об утверждении Соглашения между Чадукасинским сельским поселением и Администрацией Красноармейского района о передаче части полномочий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной  целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

В соответствии с реализацией подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050 (далее программы), порядка организации работы по реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы в Чувашской Республике, утвержденного Постановлением Кабинета Министров ЧР от 27.10.2006 № 271.

Собрание депутатов Чадукасинского сельского поселения  р е ш и л о:

1.	Утвердить Соглашение между Чадукасинским сельским поселением и Администрацией Красноармейского района о передаче части полномочий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной  целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы (приложение №1).
2.	Контроль за исполнение Соглашения возложить на на ведущего специалиста- эксперта администрации  Чадукасинского сельского поселения Алексееву С.А.

Председатель Собрания депутатов
[bookmark: _GoBack]Чадукасинского сельского поселения	                                         Г.М. Прохоров

СОГЛАШЕНИЕ
между Чадукасинским сельским поселением и Администрацией Красноармейского района о передаче части полномочий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной  целевой программы
«Жилище» на 2015-2020 годы

Администрация Красноармейского района Чувашской Республики, в лице главы администрации Молоткова Сергея Львовича, действующего на основании Устава района, именуемая в дальнейшем «Администрация района» и администрация Чадукасинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации Чадукасинского сельского поселения Михайлова Геннадия Валентиновича, действующего на основании Устава   Чадукасинского сельского поселения, именуемые далее «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее—Соглашение) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является передача части полномочий между Чадукасинским сельским поселением Красноармейского района и Администрацией Красноармейского района Чувашской Республики по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050 (далее программы), порядка организации работы по реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы в Чувашской Республике, утвержденного Постановлением Кабинета Министров ЧР от 27.10.2006 № 271.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

2.1. В рамках настоящего Соглашения Администрация района:
2.1.1. Формирует списки молодых семей-претендентов на получение социальных выплат, в том числе списки молодых семей, включенных в резерв на получение социальных выплат  на основании  представленного в Администрацию района второго экземпляра сформированного жилищного учётного дела с принятым решением Главы администрации сельского поселения  в форме постановления о признании нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений.
2.1.2. Принимает от молодых семей – претендентов на получение социальных выплат заявления о выдаче свидетельств и документы, предусмотренные Приложением №3 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», и организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.
2.1.3. Организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, поданных молодой семьей в соответствии с Приложением №3 подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», утвержденными нормативными правовыми актами, указанными в п.1.1. (далее – Правила).
2.1.3. Представляет в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии) отчет об использовании средств местного бюджета, бюджета Чувашской Республики и федерального бюджета, выделенных на предоставление социальных выплат, по установленной форме.
2.1.4. По мере поступления бюджетных средств, предназначенных для предоставления социальных выплат, производит оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям – претендентам на получение социальных выплат в порядке очередности, определенной списком молодых семей – претендентов на получение социальных выплат, в соответствии с Соглашением о предоставлении в 2017 году субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету муниципального образования на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», заключенным между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее-Минстрой Чувашии) и администрацией Красноармейского района Чувашской Республики (далее-Администрация района).
2.1.5. Информирует молодую семью при получении свидетельства о порядке и условиях получения и использования социальных выплат, предоставляемых по этому свидетельству.
2.1.6. Принимает заявления о замене выданных свидетельств с приложением документов, подтверждающих обстоятельства, потребовавших замены выданного свидетельства. Выдает новые свидетельства в установленном порядке.
2.1.7.Получает информацию от банка, открывшего банковский счет владельцу свидетельства, отобранного для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям – участникам подпрограммы (далее – банк) .
2.1.8.Осуществляет контроль за целевым использованием средств, полученных молодыми семьями в качестве социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства по подпрограмме, согласно действующему законодательству.
2.1.9. Запрашивает необходимую информацию у  сельского поселения, необходимую для реализации вышеуказанных полномочий.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

3.1. В рамках настоящего Соглашения Администрация сельского поселения:
[bookmark: Par150]3.1.1.Ведёт  учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений в соответствии  Порядком, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 января 2006 года N 2 "О порядке ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений"
Учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений ведется ответственным по жилищному учёту специалистом отдельным списком по подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы "Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050.
3.1.2. Принимает решение о признании, либо об отказе в признании молодой семьи участницей подпрограммы  после проверке сведений, содержащихся в документах, поданных молодой семьей и поступления сведений по запросу из Россреестра о недвижимом имуществе на всех совместно проживающих членов семьи.
Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку осуществляется решением Главы администрации сельского поселения  в форме постановления на основании заявлений граждан (приложение 1), поданных ими по месту жительства, и приложенных к заявлению документов.
Уведомляет письменно молодую семью о принятом решении.
3.1.3. На учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку принимаются граждане, имеющие уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения на одного человека не более учетной нормы площади жилого помещения, установленной постановлением Главы администрации сельского поселения 12 кв. метров.
3.1.4. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения определяется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.
3.1.5. На учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений принимаются граждане, постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в сельском поселении.
3.1.6. Организует представление второго экземпляра в Администрацию района сформированного жилищного учётного дела с принятым решением Главы администрации сельского поселения  в форме постановления о признании нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений
3.1.7. Предоставляет информацию Администрации района, необходимую для реализации полномочий Администрации района.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района полномочий, предусмотренных в соответствии с настоящим соглашением, является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субсидий, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБСИДИЙ

5.1. Выполнение части полномочий, предусмотренных п.2 настоящего Соглашения, осуществляется за счет выделенных субсидий на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках Подпрограммы,   в соответствии с п.4 ст.15 Федерального закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.2. Объем субсидий, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается решениями Собрания депутатов Района о бюджете на очередной финансовый год.
4.3. Порядок определения ежегодного объема субсидий, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается согласно методике расчета.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

           6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
6.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 января 2017 года до 31 декабря 2017 г.
6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.3.1. По соглашению Сторон.
6.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства (наименование субъекта Российской Федерации);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

image1.png